
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaí-
ba/RN, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico que em virtude da constatação de erros pela 
equipe técnica do setor de engenharia na planilha 
orçamentária,  foi decidido pela reabertura dos pra-
zos da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
Nº. 003/2016, com o objetivo de CONTRATAR 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DE 
DIVERSAS RUAS NA COMUNIDADE DE 
MANGABEIRA - MUNICIPIO DE MACAÍBA/
RN. A sessão pública dar-se-á no dia 13/09/2016, às 
09h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edi-
tal e seus anexos estão à disposição dos interessa-
dos na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 14h00min. Macaíba/RN, 09/08/2016. 
Maria do Socorro O. da Luz - CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.876/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE KIT SAÚDE BUCAL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, analise do processo em comento. 
Considerando, os atos praticados pelo Pregoei-
ro do Município, conjuntamente com a Equi-
pe de Apoio, inclusive a expedição do ato ad-
judicatório. Considerando, o que prevê o texto 
legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EI-
RELI ME - CNPJ 15.250.965/0001-00, saiu vence-
dora nos Itens vencidos: 01 - R$ 3,10; e, 02 - R$ 3,10. 
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para 
a assinatura da ata de registro de preços. Macaíba/
RN, 09 de agosto de 2016. Silvana Cosme Pereira. 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Macaíba.
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.876/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE KIT SAÚDE BUCAL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de lici-
tação, em tela, configurado na ata que integra os au-
tos deste certame. Considerando, que após os lances 

e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi con-
seguido valor de acordo com a pratica no mercado 
local. Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. 
ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante: GOLDEN CLEAN PRODUTOS CO-
MERCIAIS EIRELI ME - CNPJ 15.250.965/0001-
00, saiu vencedora nos Itens vencidos: 01 - R$ 3,10; 
e, 02 - R$ 3,10. Encaminho o processo a Gestora 
do Fundo Municipal de Saúde para deliberação su-
perior. Macaíba/RN, 08 de agosto de 2016. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro Interino/PMM.
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.664/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste cer-
tame. Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a pratica no mercado local. Considerando, que não 
houve qualquer manifestação no que concerne a interpo-
sição de recursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta e documentação de habilitação, estando, portanto, 
precluso o direito de interposição de recurso pelo licitante. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, 
do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. ADJUDI-
CO o presente procedimento em favor das licitantes: BH 
FARMA DIST. DE MED. E MAT. HOSPITALARES 
- CNPJ: 42.799.163/0001-26, saiu vencedora nos itens: 
05 - R$ 15,90, 22 - R$ 0,15, e, 28 - R$ 7,90.; CIRUFAR-
MA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09, 
saiu vencedora nos itens: 03 - R$ 1,53, 09 - R$ 2,94, e, 
32 - R$ 0,51.; D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITA-
LAR IMP. E EXP. LTDA - CNPJ: 08.076.127/0008-72, 
saiu vencedora nos itens: 15 - R$ 0,77 e 19 - R$ 36,96.; 
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26, 
saiu vencedora nos itens: 02 - R$ 0,69, 11 - R$ 5,90, 29 
- R$ 0,10, e, 33 - R$ 0,08.; F. WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO EIRELI - CNPJ: 07.055.280/0001-84, saiu 
vencedora nos itens: 04 - R$ 1,60 e 21 - R$ 2,09.; HOS-
PFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. HOSP. 
LTDA - CNPJ: 26.921.908/0001-21, saiu vencedora no 
item: 16 - R$ 46,25.; PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 
04.451.626/0001-75, saiu vencedora nos itens: 06 - R$ 
2,42, 07 - R$ 7,75, 08 - R$ 6,52, 10 - R$ 0,51, 12 - R$ 
2,51, 13 - R$ 3,70, 14 - R$ 3,45, 17 - R$ 4,00, 20 - R$ 2,16, 
23 - R$ 1,00, 26 - R$ 0,07, 27 - R$ 0,09, 30 - R$ 8,58, e, 
31 - R$ 9,20.; RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 12.305.387/0001-73, saiu 
vencedora nos itens: 01 - R$ 0,16 e 25 - R$ 2,48.; VILLI 
FARM MERCANTIL LTDA - CNPJ: 08.713.922/0001-

58, saiu vencedora no item: 24 - R$ 3,45. Encaminho o 
processo a Gestora do Fundo Municipal de Saúde para 
deliberação superior. Macaíba/RN, 08 de agosto de 2016. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro Interino/PMM.
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.664/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, analise do processo em comento. Consi-
derando, os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expe-
dição do ato adjudicatório. Considerando, o que prevê o 
texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002. HOMOLO-
GO o procedimento em favor das licitantes: BH FARMA 
DIST. DE MED. E MAT. HOSPITALARES - CNPJ: 
42.799.163/0001-26, saiu vencedora nos itens: 05 - R$ 
15,90, 22 - R$ 0,15, e, 28 - R$ 7,90.; CIRUFARMA CO-
MERCIAL LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09, saiu 
vencedora nos itens: 03 - R$ 1,53, 09 - R$ 2,94, e, 32 - R$ 
0,51.; D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. 
E EXP. LTDA - CNPJ: 08.076.127/0008-72, saiu vencedo-
ra nos itens: 15 - R$ 0,77 e 19 - R$ 36,96.; DROGAFON-
TE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26, saiu vencedora 
nos itens: 02 - R$ 0,69, 11 - R$ 5,90, 29 - R$ 0,10, e, 33 
- R$ 0,08.; F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO 
EIRELI - CNPJ: 07.055.280/0001-84, saiu vencedora nos 
itens: 04 - R$ 1,60 e 21 - R$ 2,09.; HOSPFAR INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE PROD. HOSP. LTDA - CNPJ: 
26.921.908/0001-21, saiu vencedora no item: 16 - R$ 
46,25.; PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-
75, saiu vencedora nos itens: 06 - R$ 2,42, 07 - R$ 7,75, 
08 - R$ 6,52, 10 - R$ 0,51, 12 - R$ 2,51, 13 - R$ 3,70, 14 
- R$ 3,45, 17 - R$ 4,00, 20 - R$ 2,16, 23 - R$ 1,00, 26 - R$ 
0,07, 27 - R$ 0,09, 30 - R$ 8,58, e, 31 - R$ 9,20.; RDF DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
- CNPJ: 12.305.387/0001-73, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 0,16 e 25 - R$ 2,48.; VILLI FARM MERCAN-
TIL LTDA - CNPJ: 08.713.922/0001-58, saiu vencedora 
no item: 24 - R$ 3,45. CONVOQUEM-SE as empresas 
acima mencionadas para a assinatura da ata de registro de 
preços. Macaíba/RN, 09 de agosto de 2016. Silvana Cosme 
Pereira. Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Macaíba.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE KIT SAÚDE BUCAL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
                                                     

AVISO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a convo-
cação do representante legal da empresa GOLDEN 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1080 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 09 de agosto de 2016

AVISOS



ANO VII – N° 1080 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 09 de agosto de 20162

CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME 
- CNPJ 15.250.965/0001-00, para no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, comparecer a Sede da Prefei-
tura / Setor de Licitações para a assinatura da ARP, 
contado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 09/08/2016. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a convoca-
ção dos representantes legais das empresas: PHOS-
PODONT LTDA, F. WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO EIRELI, D-HOSP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR IMP. E EXP. LTDA, VILLI FARM 
MERCANTIL LTDA, DROGAFONTE LTDA, 
RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, HOSPFAR INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE PROD. HOSP. LTDA, CIRUFAR-
MA COMERCIAL LTDA e BH FARMA DIST. DE 
MED. E MAT. HOSPITALARES, para no prazo de 
05 (cinco) dias corridos, comparecerem a Sede da 
Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura da 
ARP, contado a partir da data da convocação, sob 
pena das aplicações das sanções previstas em Lei. 
Macaíba/RN, 09/08/2016. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: R 
& R Construções Ltda – ME. Objeto: Adequação 
com a supressão de quantitativos no contrato des-
tinado a execução dos SERVIÇOS DE PAVIMEN-
TAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM 
SUPERFICIAL EM DIVERSAS RUAS NA CO-
MUNIDADE DE MANGABEIRA NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN. Fundamentação Legal: 
Art. 65, I, ”b”, c/c § 1º da Lei 8.666/93. Processo 
licitatório nº 009/2014. Modalidade: Concorrência. 
Rawplácido Saraiva Maia - P/Contratante. Marcos 
Roberto Soares - P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: JMS 
Construção Civil Ltda – ME. Objeto: Execução dos 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESTRU-
TURA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA 
APOIO DE UMA CAIXA D’ÁGUA NA COMUNI-
DADE DE TAPARÁ NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN. Valor Global: R$ 35.049,26 (trinta e cinco 
mil, quarenta e nove reais e vinte e seis centavos). 
Processo licitatório nº 012/2016. Modalidade: Toma-
da de Preços. Rawplácido Saraiva Maia - P/Contra-
tante. João Maria Ataíde de Araújo - P/Contratado.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 012/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ES-
TRUTURA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO 
PARA APOIO DE UMA CAIXA D’ÁGUA NA 
COMUNIDADE DE TAPARÁ NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

HOMOLOGAÇÃO

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. Considerando ainda os autos do processo lici-
tatório tomada de preços nº 012/2016, em particular 
o Relatório expedido pela Douta Comissão Perma-
nente de Licitação do Município. Considerando que 
foram observados os prazos recursais, nos termos do 
artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93. Com base nas 
informações apresentadas HOMOLOGO o procedi-
mento licitatório, em consequência, fica convocada 
a empresa JMS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – 
ME, com proposta global no valor de R$ 35.049,26 
(trinta e cinco mil, quarenta e nove reais e vinte e 
seis centavos), para assinatura do contrato, nos ter-
mos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei. Dê-se ciência e cumpra-se. Ma-
caíba/RN, 08 de Agosto de 2016. Rawplácido Sa-
raiva Maia - Secretário Municipal de Infraestrutura

 T E R M O     A D J U D I C A T Ó R I O 

 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:
Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua dis-
posições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 
e legislação complementar, ADJUDICO o presente 
processo, o qual destina-se aos serviços acima men-
cionados em favor da licitante do ramo pertinente 
JMS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME, ganha-
dora do referido processo, com preço global de R$ 
35.049,26 (trinta e cinco mil, quarenta e nove reais e 
vinte e seis centavos), sendo a que apresentou o me-
lhor desempenho e proposta para a Administração 
Pública Municipal. Macaíba/RN, 08 de Agosto de 
2016. Rawplácido Saraiva Maia - Secretário Muni-
cipal de Infraestrutura.
...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: STERICYCLE GESTÃO 
AMBIENTAL LTDA. OBJETO: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO POR DESTRUIÇÃO TÉRMICA 
(INCINERAÇÃO) E DESTINAÇÃO FINAL DAS 
CINZAS DOS RESIDUOS SOLIDOS PROVE-
NIENTES DOS SERVIÇOS DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. VI-
GENCIA: ATÉ 31/12/2016. VALOR GLOBAL: R$ 
134.750,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 014/2014. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE 
ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO P/CONTRATADO. 
RICARDO DANTAS DE ARAÚJO JÚNIOR P/ 
CONTRATADO.

PORTARIA Nº 260/2016

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo 
Comissionado na Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Finanças, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar o Servidor FRANCISCO DE 
ASSIS DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
021.484.724-50, do cargo comissionado de CHEFE 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, sob o símbo-
lo CC-A, Lotado na Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Finanças, nomeado através da Portaria nº 
130/2014 de 24 de Março de 2014. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
agosto de 2016.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 08 de agosto de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

...................................................................................

PORTARIA Nº 161/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal, em especial as atividades da referida Unida-
de Administrativa.

RESOLVE:

1º  Fica nomeado o Senhor FRANCISCO DE 
ASSIS DA SILVA , inscrito no CPF/MF sob o nº 
021.484.724-50, para exercer o cargo comissionado 
de PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMA-
NENTE DE PREGÕES, sob o símbolo CC-A, 
Lotado na Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 474/2015, de 09 
de Dezembro de 2015.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
Agosto de 2016.

Macaíba – RN, 08 de maio de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 262/2016

Exonera Servidora nomeada para exercer Cargo 
Comissionado na Controladoria Geral do Muni-
cípio, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a Servidora MILENI ME-
NEZES PESSOA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
752.003.924-20, do cargo comissionado de GES-
TORA DE CONTROLE INTERNO, sob o sím-
bolo CC.B, Lotada na Controladoria Geral do Mu-
nicípio,
nomeada através da Portaria nº 485/2015 de 18 de 
Dezembro de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO VII – N° 1080 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 09 de agosto de 2016 3

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço 
não utilizado

DECRETO

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
agosto de 2016.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 08 de agosto de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

...................................................................................

PORTARIA Nº 263/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora MILENI ME-
NEZES PESSOA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
752.003.924-, para exercer o cargo comissionado de 
CHEFE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, sob 
o símbolo CC-A, Lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
agosto de 2016.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário.

Macaíba – RN, 08 de agosto de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 264/2016

Exonera Servidora nomeada para exercer Cargo 
Comissionado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei nº 
1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a pedido a Servidora MARIA 
APARECIDA DA SILVA, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 807.439.434-49, do cargo comissiona-
do de COORDENADORA DA MERENDA, 
sob o símbolo CC.4, Lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação , nomeada através da Por-
taria nº 055/2016 de 10 de Março de 2016. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 09 de agosto de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2016. 

APROVA AS CONTAS DE GOVERNO DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA – RELATÓRIOS 
ANUAIS – REFERENTE AOS EXERCÍCIOS 
FINANCEIROS 2005, 2011 e 2015, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, faço sa-
ber que o Plenário dessa Casa Legislativa aprovou e 
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo. 

CONSIDERANDO que na sessão ordinária realiza-

da no dia 09 de agosto do ano em curso foram apre-
ciadas as contas de governo, através dos relatórios 
anuais, referente aos exercícios financeiros 2005, 
2011 e 2015. 

CONSIDERANDO que após apreciação e votação, 
por maioria dos votos dos Vereadores integrantes da 
Casa, foram as referidas contas de governo aprova-
das.  

CONSIDERANDO a necessidade da edição do 
Decreto Legislativo, para a efetiva materialização 
do ato, sendo que a expedição de tal documento é 
de competência exclusiva desse Poder Legislativo 
Municipal.

DECRETA:

Art. 1º.  Ficam APROVADAS as CONTAS DE 
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, através dos relatórios anuais, referente aos 
exercícios financeiros 2005, 2011 e 2015, conforme 
deliberações realizadas na sessão ordinária de 09 de 
agosto do ano em curso. 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 09 de agosto de 2016.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente


